[image: image1.emf]
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

НОВОХОПЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

«08» апреля 2014 года №23/5
   г. Новохоперск

	Об утверждении Положения о порядке присвоения звания «Почетный гражданин Новохоперского муниципального района Воронежской области»

В соответствии с частью 11 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 28 Устава Новохоперского муниципального района Воронежской области Совет народных депутатов Новохоперского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке присвоения звания «Почетный гражданин Новохоперского муниципального района» (далее – Положение) согласно приложению № 1.

2. Утвердить Положение о Книге почетных граждан Новохоперского муниципального района Воронежской области согласно приложению № 2.

3. Утвердить Состав комиссии по рассмотрению представлений (ходатайств) о присвоении звания «Почетный гражданин Новохоперского муниципального района Воронежской области» согласно приложению №3.

  4. С момента вступления в силу настоящего Положения признать утратившим силу Положение о порядке присвоения звания «Почетный гражданин Новохоперского муниципального района Воронежской области», утвержденное решением Совета народных депутатов Новохоперского муниципального района от 31.07.2008 № 6/4.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава муниципального района                                                           А.А. Калюжин
                                                                          Приложение №1

                                                                           к  решению Совета народных депутатов

                                                                      Новохоперского муниципального района

                                                                                от «08» апреля 2014 года    № 23/5
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРИСВОЕНИЯ ЗВАНИЯ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН

НОВОХОПЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ»

1.  Почетное звание «Почетный гражданин Новохоперского муниципального района» (далее по тексту – Почетное звание) является высшим признанием заслуг удостоенного его лица перед Новохоперским муниципальным районом и присваивается гражданам, внесшим своим долголетним и добросовестным трудом большой личный вклад в экономическое, социальное и культурное развитие Новохоперского муниципального района, за особо выдающиеся заслуги в сфере общественной деятельности, за деятельность, способствующую всестороннему развитию Новохоперского муниципального района.

2. Присвоения   Почетного   звания   удостаиваются жители Новохоперского муниципального района, а также граждане Российской Федерации, проживающие    на   территории других муниципальных образований, а именно:
- Герои    Советского    Союза,    Герои    Социалистического    Труда,    Герои
Российской Федерации;
· граждане РФ, награжденные правительственными наградами, удостоенные
почетных   званий   Российской   Федерации   и   внесшие   значительный   вклад   в социально-экономическое развитие Новохоперского района; граждане РФ, родившиеся на территории района, но проживающие в других муниципальных образованиях, и прославившиеся успехами в искусстве, литературе, спорте, науке,
культуре;
   - жители района,  внесшие  большой трудовой и  общественный  вклад  в развитие районного центра и населенных пунктов Новохоперского района.
 3.
Почетное звание, как правило, может присваиваться указанным в пунктах 1,2 настоящего Положения гражданам в связи с юбилейными датами в жизни района и отдельных его жителей:
· 30, 40, 50 лет профессиональной деятельности;
· 50, 55, 60 и далее каждые последующие 10 лет по возрасту;
· в других случаях.
   4. Почетное звание присваивается ежегодно двум наиболее достойным гражданам, в исключительных случаях их число может увеличиваться.

            5. Право представления (ходатайства) о присвоении Почетного звания имеют:
-глава муниципального района;
- Советы народных депутатов городских и сельских поселений района по представлению коллективов предприятий, организаций и учреждений, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности;
- общественные    организации    района:    общественная    палата,    райкомы
профсоюзов, совет ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и Правоохранительных органов.
  6.  К    представлению    (ходатайству)    о    присвоении    Почетного    звания
прилагаются следующие документы:

- рекомендация главы муниципального района;
-
письмо-ходатайство Совета народных депутатов городского или сельского поселения по представлению коллектива предприятия, организации, учреждения, президиума     райкома     профсоюза,     общественной     палаты,     советов     других общественных организаций;

            -характеристика производственной, научной, общественной деятельности или других заслуг лица, представляемого к присвоению Почетного звания;
-
копии паспорта, трудовой книжки, удостоверений  о  правительственных наградах и присвоении почетных званий;

- анкета или наградной лист.

7. Представление (ходатайство) направляется комиссии по рассмотрению представлений о присвоении Почетного звания не менее чем за три недели до вынесения решения сессии о награждении.
8.  Присвоение  Почетного звания производится решением Совета народных депутатов Новохоперского муниципального района после обсуждения кандидатур, внесенных для обсуждения комиссией по рассмотрению представлений о присвоении Почетного звания.
   9. Удостоверение Почетного гражданина Новохоперского муниципального района  о   присвоении   Почетного   звания вручается в торжественной обстановке главой муниципального района ежегодно в День принятия Декларации о государственном суверенитете Российской Федерации   12   июня   (или   в  день  празднования   Дня  городского   поселения  — города Новохоперска, Дня Новохоперского муниципального района).
10. Сведения о присвоении Почетного звания публикуются в районной газете «Вести» и заносятся в «Книгу почетных граждан Новохоперского муниципального района».
   11. Учет лиц, удостоенных Почетного звания ведется в отделе  организационно-кадровой и контрольной работы администрации муниципального района.
12. Лицо, удостоенное Почетного звания, может быть премировано за счет средств администрации городского или сельского поселения, предприятия, организации, учреждения, представившего работника к награждению.
13. Лицам, имеющим звание «Почетный гражданин Новохоперского муниципального района», устанавливается ежемесячная денежная выплата в размере, равном четырем размерам базовой части трудовой пенсии по старости, предусмотренной Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».

13.1. Лицам, удостоенным Почетного звания, на основании их заявления, может предоставляться единовременная материальная помощь в троекратном размере ежемесячной денежной выплаты. Право на единовременную материальную помощь имеет гражданин, удостоенный Почетного звания, один раз в год.

    14. Выплаты, предусмотренные пунктом 13, предусматриваются в бюджете района и производятся  бухгалтерией администрации муниципального района на основании письменного заявления гражданина, имеющего звание «Почетный гражданин Новохоперского муниципального района», в соответствии с Порядком ежемесячной денежной выплаты лицам, имеющим Почетное звание.

    15. Жителям района, удостоенным Почетного звания,  при условии выхода их на пенсию по старости или инвалидности предоставляется право  получения путевок или компенсации стоимости санаторно-курортных путевок в пансионаты, Дома отдыха, санатории Воронежской области за счет бюджета муниципального района (не более одного раза в год).

    16. В случае смерти Почетного гражданина Новохоперского муниципального района  одному из наследников по закону оказывается единовременная материальная помощь на ритуальные услуги в размере, равном шести размерам базовой части трудовой пенсии по старости, предусмотренной Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации». Единовременная материальная помощь, оказывается, по заявлению наследника на основании свидетельства о смерти.

            Приложение №2

                                                                            к  решению Совета народных депутатов

                                                                           Новохоперского муниципального района

                                                                                от «08» апреля 2014 года   №23/5
ПОЛОЖЕНИЕ

О КНИГЕ ПОЧЕТНЫХ ГРАЖДАН

НОВОХОПЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
1. В Книгу почетных граждан Новохоперского муниципального района Воронежской области заносятся граждане, имеющие звание «Почетный гражданин Новохоперского муниципального района Воронежской области».

2. Запись в Книге почетных граждан Новохоперского муниципального района Воронежской области должна содержать фамилию, имя, отчество гражданина, год рождения, место работы, основные достижения и результаты его работы, наиболее характерные моменты из жизни, заслуги, послужившие основанием для присвоения почетного звания, фотографию (9 x 12), а также основание занесения записи в книгу (N и дата принятия правового акта).

3. Решение о зачислении в Книгу почетных граждан Новохоперского муниципального района  публикуется в печати.

4. Книга почетных граждан Новохоперского муниципального района Воронежской области ведется отделом организационно-кадровой и контрольной работы администрации муниципального района и постоянно хранится в Новохоперском краеведческом музее.

Приложение №3

 к решению Совета народных депутатов

Новохоперского муниципального района

        от «08» апреля 2014 года №23/5
Состав

комиссии по рассмотрению представлений (ходатайств)

о присвоении звания «Почетный гражданин

Новохоперского муниципального района Воронежской области»

1. Махотина Людмила Васильевна – заместитель председателя Совета народных депутатов муниципального района, председатель отделения Общественной палаты муниципального района Региональной общественной ассоциации «Общественная палата Воронежской области», председатель комиссии;

2. Бондаренко Нина Владимировна – председатель постоянной комиссии по бюджету, налогам, финансам, собственности и предпринимательству Совета народных депутатов муниципального района, заместитель председателя комиссии;

3. Лабыкина Вера Васильевна – депутат, член постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления, правотворческой деятельности Совета народных депутатов муниципального района, председатель Ассоциации глав муниципальных образований муниципального района, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

4.Сергеев Николай Васильевич – заместитель главы администрации муниципального района;

5. Махотина Зоя Викторовна   - председатель постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления, правотворческой деятельности Совета народных депутатов муниципального района;

6. Шабадаев Иван Иванович  - председатель постоянной комиссии по социальным вопросам Совета народных депутатов муниципального района;

7. Дьяченко Нина Митрофановна – начальник отдела организационно-кадровой и контрольной работы администрации муниципального района.